Unus solus favit pertinaciae Petri e Luna.

Tyrannis antipape in consulentes fides.

Missi ab eo Pisas nuntii.

(a) Tom. 3. concl. par. 2. in concil. Pisa. f. 18.

dem Ladillaum amulum suum ex ditione ecclesiastica, ac Neapolitano regno depelleret, ut refert Theodoricus e Niem (b): Infra pauca tempora, inquit, venit Pisas dominus Ludovicus dux Andegavensis, quem nos Regem Sicilia appellamus, filius quondam Ludovici ducis Andegavensis, qui tempore superscripti Regis Caroli in regno Sicilia decessit, & hunc filium venientem ipse dominus Alexander Papa praecipue, nec non summi Cardinales de Francia multum honorifice receperunt: quo & dictus dominus Joannes Papa tunc legatus, ut praefertur, ad provinciam patri-monii B. Petri in Fuscina cum competenti exercitu circa medium mensis septembris proxime praeteriti transitum fecerunt, ubi praeriter omnes civitates, & etiam omnia castella, qua sunt juris & proprietatis S. R. E. repererunt: & tandem ad burgum S. Petri in Roma auxilio Pauli de Ursinis pervenerunt, & ibi castellanum praedicti S. Angeli eis etiam invenerunt in omnibus consentire; sed illic parum ea vice profecerunt; unde postquam ibi per aliquot dies mansissent, inde recedentes aliqua castella rebellium eidem urbi propinqua expugnantes finaliter obtinuerunt, &c. In illud veluti in tyrannum, Ecclesiaeque hostem Alexander animadvertere constituit, propositoque publico edicto (c), in quo recensita sunt ejus facinora, diem illi dixit. Crimini praecipue datum est ipsi quod, captata turbulentorum Ecclesiae temporum occasione, Romam, ac plures urbes alias oppressisset; rogatus ab Odone Cardinale Columna, ut praesules Pisas mitteret ad pristinae integritati restituendam Ecclesiam adduci non potuisset, affectasset Romanum imperium, & nonnullas ecclesiasticae ditionis terras invasisset; deducendum in Aprutium curasset Gregorium, jactasset illum se in urbem reducurum, ut ex eodem edicto patebit: in eo vero quod Gregorium carpit, quod pontificium nomen sibi asserat, ipse Alexander potiori jure arguendus est, ut ex iis, quae suo loco dicta sunt, enitescit.

Tentasse iterum Balthasarem Card. Cosam urbis imperium recuperare extremo anno, narrat Theodoricus e Niem (d) in ejus vita, atque ingentem pecuniarum vim ea de causa Paulo Ursino numerasse; tum addit: Expulsis igitur officialibus dicti Regis Ladislai ab urbe praedicta per eundem Paulum violenter urbem ipsam dictus Paulus ejusdem Alexandri Papae ditioni subiecit. Nuntium vero recuperatae urbis in profecto circumfissionis Domini Pistorium, ubi agebat Alexander perlatum addit. Accuratiorem autem rei gestae narrationem ex S. Antonino (e) repetemus: Dominus Malatesta dux exercitus Florentinorum una cum Paulo Ursino, qui remanserant circa Romam, decreverunt.

Ludovicus Andegav. Pisas accessit. (b) Theod. e Niem. lib. 3. c. 52.

Ejus expeditio cum Baltha. Colfa Card. legato Alexandri.

In Ladillaum Alexander judicio a-gie. (c) Alex. regest. 2. pag. 26.

Paulus Ursinus auro conductus a Balthasare. (d) Theod. e Niem. in vita Jo. xxiii.

(e) S. Anton. 3. p. iii. 22. c. 5. 57.

unt urbem ipsam capere pro Alexandro Pontifice, & ad hoc efficiendum habuerunt secretum tractatum cum quodam ex primoribus civitatis Latio nomine, qui habebat magnam sequelam in urbe, & cum plura ad hoc ordinasset, quibus obviabatur propter diligentem custodiam, quam comes Troja procuraverat, una dierum Malatesta capitaneus se cum copiis suis per duodecim milliaria elongaverat ab urbe: quod intelligens comes Trojanus, existimans se posse in conflictu Paulum Ursinum cum suis prosternere absentibus copiis Florentinorum, cum suo capitaneo insultum fecit transyberim pergens contra gentes Pauli Ursini: sed fraudatus est spe sua, nam in eo belli congressu Paulus Ursinus viriliter dimicans superavit comitem Trojanum multis occisis, & aliis captivatis; sicque gentibus comitis prostigatis, & hinc inde dispersis, Latio hoc audiens cum suis clientis excitavit tumultum in civitate: Paulus Ursinus in adiutorium eorum misit ex equitibus suis; unde factum est, ut Paulus cum Romanis se Regi rebellantibus Romanam caperet pro Alexandro Pontifice. Comes autem Trojanus, & barones, qui cum juvabant, impetum Romani populi non valentes ferre, ex urbe fugam arripuerunt: Paulus Ursinus ad domos eorum antiquas in monte Jordano residit: Romani, urbe devota, devotioni & obedientie Alexandri, officia solita instituerunt ad gubernationem urbis. Cæterum in Ladislaum Alexander comminatoriam hanc sententiam tulit (a).

Parta vi-ctoria a Paulo Ursino.

Roma ad Alexandri V. obsequium redacta.

(a) Alex. regest. p. 26.

Sententia in Ladislaum lata.

Alexander, &c. ad futuram rei memoriam.

Cum prospexisset jam pridem de celo misericordis Dei iustitia oculis sue ineffabilis pietatis arumnas, calamitates, & angustias innumeras gregis fidelium, quas per triginta & ultra annorum curricula lugubre ac pestiferum schisma in scissuram inconsutis tunicæ omnium Redemptoris miserabiliter, atque lacrymabiliter perduxerit in spiritualium & temporalium donorum, atque honorum confusionem, precipitiam, & ruinam; excelsisset igne Sancti Spiritus mentes & corda fidelium ad eradicandum de vinea Domini sabaoib fomitum perhorrendi schismatis antedicti, & ad reformandam ejus militantem ecclesiam, dirigendamque salubriter Petri naviculam procellosis turbis agitatum diutius, ut per ministerium desiderabilis unionis & pacis tandem expresse horribili tempestate in perniciem, nisi pietas omnium Salvatoris misericorditer obstisset, cuncta trahente ad portum tranquillitatis, atque salutis eadem reduci posset navicula sub regimine unici piscatoris & remigis ipsius, venerabiles fratres nostri S. R. E. Cardinales, de quorum numero tum eramus, unitis animis, illo divinitus inspirante, qui Petrum, ne

mergeretur in fluctibus, ambulanti ad portum salutis eduxit, de diversis mundi partibus confluentes, relictis duobus monstruosis capitibus perditionis alumnis, videlicet Petro de Luna Benedictum XIII. & Angelo Corario Gregorium XII. se presumentibus ausu temerario damnabiliter nominare, quorum intererat conventionibus, voto, & etiam juramentis, ut ad hoc exequendum redderentur obnoxii, schisma tollere, pacem & unitatem prefata Ecclesia saluberrimas exhibere, cum eorum mentes & opera a tam sancto atque catholico proposito protinus retraxisset, ac eos colludere nefandissime de papatu conspiceret in civitate Pisana, in qua cum nostra curia nunc presentialiter residemus, in Altissimi, cujus res gerebatur, ut geritur, nomine conveniunt, ac per universam fere Christianitatem in partem sollicitam ad Reges, principes, prelatos, & universitates quamplurimas, nonnullas ex eis & quosdam alios legatos, ministros, & nuncios, ut in omnem terram auferret sonus eorum, super congregatione generalis concilii, universalem representantem Ecclesiam, in cujus auctoritate in benedictione principaliter, & de jure dignoscatur existere posse modis omnibus providere; ac debere circa premissa & eorum executionem opportunam & votivam cunctis Christianis pacem amantibus & querentibus publicam exhibere, transmittere cum omni diligentia curaverunt. Et inter alios ad quos transmisserunt ad Ladislaum de Duracchio, qui se Regem Sicilia appellare presumpsit, ab annis teneris per Bonifacium IX. in sua obedientia nuncupatum lacte, uberibus, ac tam Romana, quam aliarum ecclesiarum multifariam substantiis innumeris enutritum, regio diademate, scepro, ac titulis, ac regno illustratum, contra quem (nam viam iustitie, veritatis ac vite rationisque tramites dereliquerat, & ob ipsius nefaria detestandaque scelera dudum Innocentius VII. in ejus obedientia nuncupatus processerat, & deinde ad gratiam, & absolutionem receperat, ut ad vias prefatas reduceret salutaris) sed tandem beneficiorum & gratiarum immemorem ad vomitumque reversum, & in malorum sentinam precipitabiliter collapsum, putantes ut attentam magnitudinem atque fructu saluberrima unionis hujusmodi ad cor rediret, dilectum filium nostrum, tuncque confratrem Odonem S. Georgii ad velum aureum prefata ecclesia Cardinalem eorum legatum Neapolim, & ad requirendum, rogandum instantissime, ac per viscera misericordie Jesu Christi obicrandum pro conclusione saluberrima tanti boni, ut idem Ladislaus ad prefatum concilium celebrandum operarias vires & manus impendere, cum vassillus esset ecclesie, & circa ea quæ ad pacem, salutem, ac statum prosperum, & tranquillum ipsius

Acerbius in Gregorium maledictum.

Ut Ladislaus rogatus sit ut mitteret Pisas oratores.

Prezoles decerneret ad concilium.

Ut maximis beneficiis ecclesie obstrictus foret.

Sacramenta ab eo nuncupata.

LXXXVI.

ecclesie dignoscere existere, ex fidelitatis & vassallagii debito & iurejurando, tenebatur strictus, ac prelator omnes regni prefati ac terre citra pharum & alios in civitatibus, terris, & locis, quæ regebat seu detinebat, ad veniendum seu dirigendam ad hujusmodi concilium vellet inducere ac deberet, & ad nonnulla alia circa votivum effectum ac executionem plenariam eorundem & dependentium, sicut est mundo notorium, transmiserunt, rati, ut presertur, eundem ad cor & conventorum memoriam ob banc tam salutarem toti gregi fidelium causam rediturum; ac ipsorum & reliquorum hujusmodi pacem amantium desideria suadendo iurjurandi religionem & promissa qualibet implentum.

Nam idem Ladislaus, [ ut de multis ad quorum observantiam obligatus dignoscatur existere, pauca retexamus ] vigore concessionis & investitionis regni Siciliae ac terre citra pharum predictorum per Bonifacium prefatum in nobile feudum pro se & suis hæredibus concessorum inter cetera juramento medio promiserat solemniter, & convenerat, quod tam ipse Ladislaus, quam etiam sui in dicto regno Siciliae hæredes nullas unquam conspirationes, collusiones, vel conjurationes, cum quibuscumque Regibus, principibus, seu magnatibus, communitatibus, universitatibus, seu personis aliis fidelibus aut infidelibus contra ipsum Bonifacium, vel Romanos Pontifices, aut Romanam ecclesiam in eorum damnum fieri faceret, seu fieri consentiret, &c. (Addit nonnulla alia a Ladislaio sacramento promissa cum beneficio & auctoritate Bonifacii IX. regnum accepit, quæ illum postea infregisse contendit, ut nuncquam hæreticis studium impensurum, vel cum ipsi sentientem fore; imperium vel Infubrie, aut majoris partis Etrurie principatum non affectaturum, octo milliæ unciarum auri recurrente annis singulis Apostolorum Petri & Pauli festo die Ecclesie arario illaturum, Beneventanæ urbis, circumjectique agri ditionem non invasurum, Campaniam, Maritimam, ducatum Spoletanum, Patrimonium Petri, Picenum, vel Romam, Perusium, Bononiam, Tiferinum, Avenionem, aliasve ecclesie terras nunquam in suam potestatem redaturum, nullas leges ad libertatem ecclesiasticam infringendam laturum, ecclesiarum & monasteriorum defensurum jura, atque privilegia, quibus Guillelmo II. Siculum sceptrum moderante donata erant, nunquam violaturum, ac si perjurio unquam se devinceret, intentatis a Bonifacio poenis anathematis, interdicti, privationis regni, se subiecisse: quibus diffusa oratione expositis subijcit quem exitum habuerit legatio Odonis Cardinalis.) Tandem idem Odo Cardinalis ad Ladislaum ipsum, ut premissis, destinatus,

post multa colloquia secum habita, ut ipsum a proposito non recto retraheret, & ad executionem tractatus pacis & unionis hujusmodi reduceret, circa illorum effectum daturum operam, atque vires eundem pro parte ipsorum Cardinalium cordatissime ac instantissime erga prosecutionem tractatus hujusmodi requisivit. Qui Ladislaus in reprobum sensum datus, nec intelligens, quod non solum ecclesie prefate, quin etiam suam potissime salutem undelibet concernebat; sed vilipendens illa efficere damnabili malignitate contempsit, nec permisit, immo protinus contradixit, vocacionem ad prefatum concilium prelatorum regni ac terre prefatorum & aliarum partium, quas tenebat, seu verius detinebat, circa quorum vocacionem idem Cardinalis instabat; sed, ut mala malis accumulando detestabiliora scelera patrarantur contra unam sanctam catholicam & apostolicam Ecclesiam, nosque etiam, de filio benedictionis conversi in hostem truculentissimum & immanem, pacis amicum & unionis hujusmodi turbatorem continuam, schismatis nunquam, & scandalizatorem tranquillitatis ejusdem Ecclesie, ejus, & cunctarum matris fidelium, aduersum nos & ipsam Ecclesiam variis injuriarum, contumeliarum, & facturarum innumerabilium generibus ac speciebus insurgens, ac subditiore nostrorum lacessere, ac propulsare modis omnibus non cessavit, nec cessat assidue, ac adharere, favoreque prefato iniquitatis alumno Angelo Corario schismatico & antiquati schismatis auctori, defensori, fautori, approbatori, mantentori, pertinaci ac notorio hæretico, & a fide devio notoriorumque criminibus & enormibus perjuriis ac violationis voti irreposito, sunt hæc falsa crimina Gregorio illata: non enim voto se adstrinxerat, ut sæpe diximus, pontificatu se abdicaturum, non se abdicante Petro e Luna, sed cedente illo vel decedente, ipsamque Ecclesiam cum incorrigibili, notoria, & pertinaci contumacia scandalizanti, processuque ab Ecclesia per ipsum concilium Pisannum ipsius Angeli exigentibus demeritis, ac iusto Dei judicio sententialiter condemnato, in perurbationem publicam, atque notoriam effectus unionis & extirpationis schismatis prefatorum, in æterna salutis sue dispendium, & exemplum detestabile plurimorum. Et iis sceleribus non contentus, ac per annos plures ob inobservantiam superiorum contentorum, quæ adimplere tenebatur & exequi, per formam dictæ concessionis in excommunicationis sententiis ipsum in precipitium æternæ salutis trahentibus forsivisse damnabiliter, prout foret etiam de presentis, atque ipsam urbem nostram filiam prædictam, in qua divinitas esse voluit sue militantis Ecclesie fundamenta, nec non provincias nostras Cam-

Porretræ illi ab Odone Card. preces.

Objectum illi schisma aluit se.

Crimina Gregorio imposta.

Provincia & urbes occupate a Ladislao.

panie atque Maritimae, Beneventanam, Afulanam, Reatinam, Interamniensem, Tuderinam, Perusinam & nonnullas alias civitates, terras, & loca ad nos & praefatam Ecclesiam spectantia pleno jure occupasse, ac de facto detinuisse & detinere videbatur occupata, illorumque curam, regimina, officia, administrationes etiam usurpasse, censum, arreragia militaria, servicia, & reliqua dictae Ecclesiae, apostolicaeque camerae vigore concessionis & infeudationis regni ac terrae praefatorum debita non soluisse. ( Subdit Alexander ecclesias illum oppressisse, omnes ordines regni Siculi suis prerogativis exuisse, conjurationes adversus ipsum, sui que studiosos fecisse, provincias ecclesiae invasisse, plures traxisse ad defectionem; tum magno vertit crimini ad alendum schisma in Pisani concilii patres vexilla Angeli Orarii insignibus depicta extulisse. Pergit idem Alexander.

Suscipit bellum in Pisanos Patres.

Ut multas errorum tenebris propensus posset involvere, ipsum demum nisi converteretur & vivat, in aeterna sua salutis interitum perducatur, in confusionem effectum salutarium praemissorum vexilla praefati, ac Angeli insignia erecta cum suis portari faciens terra marique hostilia sumpsit arma in persecutionem & exterminium congregationis dicti concilii, universa perurbans ac flagellis attingens variis quolibet suis justis non parentes, Pisanos impeditans, congregationem hujusmodi, nisi dextera Dei, & potentia dilectorum filiorum Baldassaris S. Eustachii diaconi Cardinalis A. S. L. nec non Florentinorum atque Senensium restitisset, proculdubio discussurus, mare sua classe infestans hostiliter, & ad ipsum conciliam venientes spoliari, atque capti faciens, etiam navigia mercibus, utensilibus, rebus, & bonis aliis onerata. Et infra: Et ut facilius etiam posset occasionis materia in confusionem dicti concilii suo nefario prevenire proposito & profano, peti fecit inter caetera ab ipsis Florentinis atque Senensibus, cum intra eorum territoria igne, ferro, agrorum & edificiorum depopulationibus, demolitionibus, terras & castra plurima expugnari in partibus illis in sui praesentia faciendo, & quibusvis hostilitatibus cuncta vastando, prostigans, ac expetens, Senarum & Aresina civitatum, earumque comitatum, territoriorum, atque districtuum dominia, & gubernacula, ut deinde illis potius, sicut gesta manifeste monstrabant, reliquas Tusciae civitates & terras reprobis actionibus, & restantibus hoc ipsum luce clarius conjecturis, Romani imperii monarchiam modis quibuslibet invadendi, ac etiam occupandi facilitatem praestaretur occasio, almaque urbs, quam damnabiliter occupat, ut praesertur, & reliqua detenta, & Cortonenfis civitas intra Tusciae visce-

In Senensem & Aretinum agros excurrit.

ra conspiratione seducta perhibent argumenta: inimica & prorsus infesta tenere castra; ut si cupiebant, quod ab eorum offensione desisteret, praefatum concilium in Pisana civitate vel alibi intra eorum territoria non sinerent quomodolibet congregari: Sed ipsos fratres nostros ac reliquos, qui hujus rei causa convenerint, de praefata Pisana civitate, & eorum quibusvis territorijs ex toto depellerent.

Ejusdem molitiones ad disturbandum concilium.

Et ad hoc, ut mentes & opera venerabilis fratris nostri Antonii, tunc Pensis, nunc Portuensis episcopi, ac praefati Baldassaris ab hujusmodi unionis celebrari proposito retraheret, dilectum filium nobilem virum Christophorum militem Gajetanum ejusdem Ladislai perantea mareschallum, & de quo quam maxime confidebat, dicti Antonii Portuensis episcopi germanum capi fecit, & terris, castris, fortalitijs, & locis, ad ipsum Antonium Cardinalem ac genitorem suum, nec non Christophorum, germanos alios, & eorum nepotes pertinentes spoliavit, ac Petillum & Mariam milites Neapolitanos & Joannem & Mariam dilecti filii nobilis viri Gasparis Cossae etiam militis Neapolitani hospiti nostri magistri natos, & puerum & puellam ipsius Baldassaris Cardinalis etiam germanos ac nepotes capi & detineri praecipit, & detinet captivos: Ecclesias, monasteria, personas, res, jura, ac bona ecclesiastica intra metas regni & parvium, quas idem Ladislai de facto occupavit & occupat, de praesenti diripi mandavit, ac sacrilegia committendo permisit & ut graviora patrarentur ad explendum & prosequendum sua profana mentis intentum, ab effectu pacis & unionis ipsius Ecclesiae ex toto sematum, prout notorietas patravorum scelerum cunctis recte intuentibus indubitabilia testimonia perhibet & ostendit; cum multiplicato erroris & rebellionis spiritu praefatum Angelum Corario sic, ut praemittitur, haereticum & condemnatum manifestissime didicisset, replantando ac renutiendo, hujusmodi schisma, ipsum Angelum pro vero Papa summoque Pontifice, publice tenuit atque tenet, sibi que adhaesi & favit, prout adheret & favet etiam de praesenti modis possibilibus quibuscumque, injungendo suis licet de facto subditis sub gravissimarum comminatione poenarum, ne quis nos Alexandrum V. Romanum Pontificem nominare, aut nobis credere, assistere, seu favere quoquo modo praesumeret; ac etiam per suos nuntios ad praefatum Angelum sepius destinatos, ut in damnabili proposito intrepidus permaneret, schisma hujusmodi nutriens, ac perturbans, & impeditans unionem, persuasit assidue, etiam per exhibitam pecuniarum & munerum amplissimorum sibi ac suis sacrilegis consultoribus, & pestiferis fautoribus, nec non oblationes permaximas pra-

Grassationes in ecclesijs.

Studium in Gregorianum.

In jus vocatur.

Vencos frustra sollicitavit ut Gregorio non succederent.

Gregorium in regno restituere urbi est meditatus.

fidiorum & favorum quorumlibet ipsius. Dirigit etiam, ut immaculatam & sincerissimam devotionem ac fidem, qua erga statum & pacem praefatae Ecclesiae dilecti filii nobiles viri dux & ducalium dominum ac universitatis Venetiarum claruere perpetuo, posse suis viperinis suggestionibus inquinare, oratores ejusdem summa cum instantia, sed incassum, ut Altissimo placuit, quod praefato Angelo tanquam vero & unico Pontifici eorumque concilio crederent, assisterent, & faverent: & cum preces suas, ut debitum exposcebat, exauditionis fructu caruisse conficeret, ratus aliis erroribus univertis concutere, mentesque coinquinare fidelium, ne praefatae unionis sequeretur integritas, non prospiciens omnipotentiam Salvatoris impiorum dissipare concilium, novissime ad civitatem Austriae provinciae Aquilejensis sua direxit navigia, ut praefatum Angelum cum suis sequacibus, complicibus, & adherentibus haereticis atque schismaticis ad regni praedicti partes, quae per eundem Ladislai desinentur infuse, perduceret, Romam deinde, ut publice nuntiabat, tanquam Pontificem redacturum: ipsumque Angelum cum parte hujusmodi sequacium & favorum ad partes Aprutinas, per classem ipsam ad terram Ortonensem, & deinde ad civitatem Fundanam, ut nefarium suum eximplere posset propositum, quantum in eo esset, perducere fecit, mox [si dubitatur] quod tamen ex divina pietatis miseratione confidimus, in quam nostrorum iactavimus copiam, suo carebit effectu. Romam, ut illam occupet & inficiat, ut praemittitur, redacturum. Et sentiens interim devotam, catholicam, & fidelem deliberationem erga statum honoremque nostrum & ipsius Ecclesiae pro integratione ipsorum Venetorum pridem factam; rursus ad perturbandum fidele ac laudabile eorum propositum, quantum in ipsis haeretica dispositione ac reprobis existeret, frustra tamen suos oratores remittere procuravit, ut ad sua damnabilis voluntatis intentionem explendam nil relinquere intentatum, &c. Subdit se Petro tit. S. Susannae presbytero & Antonio S. Mariae in via lata diacono Cardinalibus ad secundam judiciorum formam partesque commisisse, ut de iis Ladislai facinoribus manifestis, & conspicuis inquirerent; quae cum esse explorata retulissent, ex Cardinalium consilio Ladislai Jerusalem & Siciliae Regi, diem dixisse, ut ipsius tribunali se siceret, sententiam accepturus, qua regno Siculo Romanae ecclesiae fiduciario, aliisque bonis & juribus ob violatum jusjurandum occupatae ecclesiae terras contra Joannis XXII. & Clementis VI. sanctiones, facta, que in Pisani concilii praefules conjurationes sit multandus: ac ne ad declinandum iudicium pericula itinerum obtendat, syngrapham, qua securior trans-

cat, ei tribuit: praeterea diploma a se editum vel in ecclesiae Pistoriensis foribus, cum Pisis eo iter intendat, vel in Bononiensi palatio affigatur. Dat. Pisis Kal. novembris pontificatus nostri anno 1. Proximo etiam anno Kal. martii in eundem sententiam tulit (a). Alexander, cuius edicta retundere armis parabat Ladislai, archiducis nexu se Gregorio ac Ludovico Melioratis, Malatestis, & Cantabrigiae toparchis se conjunxit, extantque ejusdem literae (b) ad Gregorium de Piceni veditibus cum iisdem pro sustentandis bellicis sumptibus partiendis hae literae octobri extremo exaratae. Sanctissimo in Christo patri & clementissimo domino meo domino Gregorio divina providentia Papae XII. ac sacrosanctae Romanae & universalis Ecclesiae dignissimo summo Pontifici. Beatissime pater & clementissime domine mihi post humilem recommendationem & pedum oscula beatorum. Et conductio & negotium viri magnifici Ludovici de Melioratis, & caetera quae sanctitati vestrae & meo statui sunt accommodata, atque frangi conclusionem recipiant debitam & perfectam; contentor contentusque remaneo, atque mihi placet, quod talea marchiae Anconitanae mihi debita vigore vestrae concessionis mihi factae concedatur, atque dentur per eandem sanctitatem vestram praefato Ludovico pro praesenti anno, & deinde in antea annis singulis, donec idem Ludovicus ad nostra obsequia & stipendia fuerit pro statu vestro sanctaeque Romanae ecclesiae, atque meo, exceptis tamen ab iis talis terrarum magnificorum dominorum magni camefabuli regni Siciliae, dominorum de Camerino, & dominorum de Malatestis, contentusque ero, nec minus sum, quod pro eisdem temporibus civitas Firmana, ejusque comitatus & districtus, quae per ipsum Ludovicum tenentur in Marchia ab eisdem talis sint exceptae, super quibus & nonnullis aliis, quae reverendo patri episcopo Thobonensi consiliario meo commisi per eum vestrae beatitudini mei parte oretenus referenda, dignemini, sicut persona mea propriae indubiam dare fidem, & cum votive & celeriter expedire: sanctitatem vestram trinus & unus Deus conservare dignetur in Ecclesia sua sancta votive ac feliciter & longaeve. Scripta Suevae sub proprio sigillo meo die xxix. octobris xv. indictione. Humilis & reverens filius Ladislai Rex Hungariae, Jerusalem, & Siciliae. Ladislai Rex manu propria. Tum bellicos apparatus non modo in Alexandrum, sed adversus etiam Ludovicum Andegaviae & Provinciae comitem & Ludovicum Siculi regni titulos gerentem, Ludovicum quem Pisano concilio interfuisse, atque ab Alexandro adiutum, ingentem terramque expeditionem ad Neapolitanum

Alexandri sententiam parat armis retundere. (a) Alexander. (b) Ext. inter capitula Gregor. pag. 101.

Ladislai ad Gregor. literae.

(a) Monstrelet. vol. 1. c. 59. Bucicaldus Genua pulsus. (b) Id. ib. c. 62.

regnum occupandum confecisse, refert Monstreletus (a) : cuius consilia adversis successibus disturbata sunt; nam hoc anno Genua Gallorum jugum excussit, cum Bucicaldus illius praefectus (b), qui antea Petrum e Luna antipapam in Romana urbis solio collocare meditatus fuerat, Mediolanum abcessisset, excitus a Joanne Maria duce civilibus turbis implicito, ut illius partes adversus Facinum Canem Scalligerum Veronae regulum, qui Alexandriam subegerat, aliosque illius aemulos confirmaret; sed dum Mediolani administrationem suscipit, mox non obsecram de affectato a se imperio suspicionem iniecit, exclususque arcis aditu est: ac simul de Genuensium defectione edoctus, compulsusque ad reditum, cum Genuensium urbis illius imperium Theodoro Montisferrati regnum deculasse comperisset, summaque constantia illum tueri, de humanarum rerum vicissitudine querens, in Taurinorum regionem se recepit.

Quod ad Joannem Mariam Mediolani ducem attinet; divina bonitas insigni miraculo hoc anno edito illius immanitatem ferinam confundere voluit (c) : nam cum duodennis puer filius Joannis Pusterlae, quem oderat, ipsi datus esset, iussit illum a canibus, quos humana sagina pascere consueverat, lanari: cumque in puerum iacentem humi principis misericordiam implorantem ferocissimos canes huic carnificinae afluere immisisset, illi puerum blande subodorati nullam ipsi noxam intulerunt. Efferatus eo miraculo tyrannus, quamvis insons puer misericordiam cum lachrymis deprecaretur, suspendium canum magistro interminatus est, ni canes puerum discernerent. Ille igitur canem feminam truculentissimam laxavit in puerum: caelesti tamen prodigio ab illa innocens non est laesus. Tum Joannes Maria rabie inflammatus iussit canum magistro, ut puero gulam ferro incidere. Paruit scelestus ille carnifex tyranni imperio: sed canes utroque carnifice humaniores, sanguinem jugulati pueri degustare detestantur, quantumvis hanc lanienam exercere soliti essent. Scribit Bernardinus Corius (d) plura crudelitatis truculentissimi illius principis exempla, nam cum imbellis & inops femina ac foeminarum turba belli malis attrita, pacem ab eo posceret, ducentos & eo amplius ex ipsis satellitio immisso interfecit; sacerdotes preces inter sacra pro pace apud Deum fundere vetuit, praecipitque ut pro verbo pacis, verbum tranquillitatis substituerent; idem vero parochum, qui cadaver hominis condere sepulchro detestabatur, nisi consuetum stipendium reciperet, postquam celebrasset pro defuncto divina, vivum terrae infodit cum cadavere iussit. Ipse vero post aliquot annos cruciatus ex insidiis, & pariter

(c) Anton. Vimerca. Cori. hist. Medio. p. 4. Jo. Maria Vicecom. crudelitas. Divino miraculo ad clementiam non est flexus.

Vincitur humanitate a canibus rabidis. (d) Id. ib. Crudelia alia ejus facinora.

Ultore Deo postea perit.

scavitiae administer est, qui canes ad humanam carnificinam alebat, a plebe Mediolanensi discerptus raptarusque fuit (e). Eodem anno atrox inter Cruciferos & Polonos bellum ex legatorum, qui illud sopire debuerant, praecipiti iracundia accensum, quo Polonia a Cruciferis & Prussia a Polonis, & Lituaniis, & Tartaris Zavolhensibus evastata (f) fuerunt. Clades singulas describit accurate Martinus Cromerus (g).

Hoc etiam anno, vel superiori, ex Joanne Prizibram a Thaboritarum secta ad catholicam fidem converso refert Coclæus (h) Pragae habitum tertium conventum doctorum nationis Bohemicae in collegio, cui Nigræ rosæ nomen est, in eaque Wicleffi haereses, praesente, neque hincere audente Joanne Hus, damnatas fuisse hinc literis: *Notum sit omnibus, quod omnes doctores & magistri hic congregati unanimiter, nullo penitus contradicente, articulos quadraginta quinque Wiclephi reproboverunt, refutaverunt, & prohibuerunt in sensibus eorum haereticis, aut erroneis, aut scandalosis, mandantes omnibus & singulis ejusdem nationis suppositis, quatenus nemo hujusmodi articulos audeat temere defendere, vel docere publice vel occulte; & hoc sub poena graviore, inquit Coclæus, quam tunc poterant infligere scilicet exclusionis a praedicta natione. Prohibuerunt insuper ne aliquis infra magistrum libros ipsius Wiclephi praecipue libros de Eucharistia, dialogum & triologum audeat legere, ne in errorum voragine dignoscantur praecipites declinare.*

Sed cum ita Germanorum doctorum caeteri Joannes Hus palam obistere non auderet, clam Wiclephi venena spargere non destitit, ac dolo aggressus est Germanos depellere. Constabat Pragense academia quatuor nationibus, nimirum Bohemia, Saxone, Bavara, & Polona, quae pontificia imperialique munificentia aequali dignitate immunitateque pollebant. Joannes autem Hus a Wenceslao multis leoncinis obtinuit, ut sola Bohemia natione caeteris tribus simul junctis in honoribus, sacerdotiis, atque emolumentis Parisiensis academiae instar potiundis aequaretur. At Germani licet conquererentur ex novatis rebus discrimen imminere, ne Wiclephi haeresis Bohemiam inficeret, multis lacessiti contumeliis, communi concilio in alias migrare sedes constituerunt, ac Lantgravii Thuringiae iisdemque Misniae marchionibus assentientibus Lipsiensem academiam hoc anno condiderunt: inde vero Pragense academia penitus defloruit, atque adeo haeresis a Joanne Hus liberius disseminari coepit, ejectionis nimirum doctoribus, qui sceleri obstitere, subditque Coclæus: *Hanc ruinam universitatis mox sequuta est longe graviore catholica religionis*

(e) A. C. 1412. n. 7. LXXXVIII. Accensum inter Cruciferos & Polonos bellum.

(f) Monstr. vol. 1. c. 60. Michov. 14. c. 43.

(g) Cromer. lib. 16. Pragenses doctores damnant iterum Wicleffum.

(h) Ext. apud Cocl. hist. Huss. l. 1.

Jo. Hus palam obistere non audebat.

Doctores Germanos alii Praga depellit.

Discedentibus catholicis doctoribus religio corrumpitur.

Plebs ab Jo. Hus corrupta.

Sbinko archiepiscopus innotuit de imminente periculo.

(a) Cocl. l. 1.

LXXXIX. Libri Wicleffi flammis injecti.

(b) An. Syl. hist. Bohem. c. 31.

(c) Cocl. l. 1. c. 35. (d) Cocl. sup. lib. Mulierculæ divina oracula interpretari aggressæ.

(e) Alex. reg. 2. ep. cur. p. 18. & apud Mart. V. 10. 8. divers. ep. cur. pag. 224.

nis & fidei ruina, per quam sana mala universa in florentissimum regnum illud accervatim irruerunt, haereses, schismata, blasphemias, dissensiones, odia, detractioes, disputationes ventose, profana colloquia, temeraria judicia, rixae, seditiones, caedes, bella, pugnae, direptiones, praedae inique, nefanda sacrilegia, immanissime strages, & quid non? & duraverunt ea mala in continuo fervore & motu supra quinquaginta annos, nempe ab anno Domini MCCCXCIX. usque in annum MCCCCLX. & ultra in eo regno. Addit author Joannem Hus sceleri fræna laxasse, atque in templo, cui Bethlehem nomen est, perniciosis concionibus suis populum infecisse, Wicleffique libros quatuor triologi in linguam Bohemicam traduxisse, atque intra complures Joannis Hus venena avidissime hausisse, adeo ut Andreas Broda theologus praestantissimus Sbinkonem archiepiscopum sollicitavit (a), ut pastorem diligentiam ad haereticorum impietatem ingravescentem coercendam intenderet.

Hic excitatus Sbinko archiepiscopus convocatis doctoribus omnes Wicleffi libros ad se perferri iussit (b), ac supra ducentos bullis aureis regumque pretiosis ornatos flammis tradidit, Joannemque Hus concionibus interdixit (c), unde is in urbem, e qua originem & cognomen trahebat, abiit, nec populos sua haeresi imbuiere favente loci domino destitit, conflare (d) etiam apud Pragenses invidiam archiepiscopo fatigat, ac pestifices, futores, aliosque artium mechanicarum viros subornare, ut de rebus sacris cum sacerdotibus disceptarent, haeresisque contaminati haereticas conciones passim haberent. Eo etiam prorupit haeretica impudentia, ut feminæ divina interpretari oracula ac docere auderent. Horum vero malorum authorem Joannem Hus postulatum fuisse apud Alexandrum a Sbinkone archiepiscopo, refert Coclæus: ad quæ illustranda ipsæ Alexandri literæ ex ejus regesto (e) afferendæ vixæ sunt.

Alexander, &c. venerabili fratri Sbinkoni archiepiscopo Pragensi salutem, &c.

Sedis Apostolicæ diligentia circumspicte contra haereticam pravitatis labem resperfor, quorum nequitiis serpit ut cancer, ne in aliorum perniciem sua venena diffundat, remedium libenter adhibet opportunum; & ut negotium fidei fugi profectu, elisis omnino & eradicatis erroribus prosperetur, ac fides catholica fortius invalescat, sua sollicitudinis partes interponit. Nuper siquidem ad audientiam nostram quamplurimum fide dignorum relatione deducto, quod olim a quibusdam proxime lapsis temporibus, humani generis inimico procurante, in civitate Pragensi & regni Bohemicae, ac marchionatu Moraviae, & quibusdam aliis provinciis, nonnulli articuli erronei, qui haeresim, seu scissuram in fide catholica sapient, praesertim circa sacramentum Eucharistiae, per damnatum haereticum quondam Joannem Wicleffum concepti, & in libris ejus dogmatizati damnabiliter pullularunt, & multorum corda adeo infecerunt, quod quamvis postmodum per Ecclesiam justo judicio reprobati fuissent, expedit tamen propter magnam multitudinem eorum, qui hujusmodi perveris articulis, & dogmatibus sunt infecti, ut remedium emendationis, & correctionis, ne ulterius pullulent, & gregem dominicum per amplius inficiant, celeriter adhibeatur, quodque ad hoc necessarium sit prohiberi, ne per aliquos, etiam si sint super hoc apostolico vel alio quovis indulto muniti, praedicationes aut sermones ad populum fiant nisi in cathedralibus, collegiatis, parochialibus, aut monasteriorum ecclesiis, seu earum cimiteriis, prout olim juxta juris ordinem fieri consuevit, & ne etiam aliquis cujuscumque status, gradus, ordinis, vel conditionis existat, hujusmodi articulos audeat publice vel occulte astruere seu asserere, vel dogmatizare, aut defendere quoquomodo.

Ann. Eccl. Tom. XXVII.

Nos igitur, prout ad hoc ex debito pastoralis obligamur officii, super iis quantum nobis ex alio permittitur, providere cupientes, ac omnes & singulas tam appellationum, quam alias causas occasione praemissorum esse commissionibus apostolicis seu aliis in Romana curia vel alibi in quocumque etiam statu pendentes, ad nos advocantes, fraternitati tuae, de qua in his, & aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus, & cum etiam tu, sicut accepimus, circa extirpationem errorum hujusmodi retroactis temporibus sollicitam feceris prout facis, diligentiam, per apostolica scripta committimus & mandamus, quatenus assumptis per te ad hoc quatuor in theologia magistrorum & duobus decretorum doctoribus, quos ad id duxeris eligendos, de ipsorum magistrorum & doctorum consilio super praemissis auctoritate nostra procedens, eadem auctoritate prohibeas, ne quis in ecclesiis sive scholis, aut quibusvis aliis locis, praedictos articulos doceat, defendat, vel approbet, ita quod, si quis contrarium fecerit, velut haereticus censetur & ab omnibus habeatur. Et ne etiam aliquis de cetero quovis quaesito colore in privatis locis civitatis praedictae, sed in illis dumtaxat ecclesiis & monasteriis, ubi de jure fieri debet & consuevit, ad populum praedicare praesumat; illos vero, qui hujusmodi articulos & errores astruere, asserere, seu dogmatizare, vel tenere praesumpserint, si ecclesiastica persona fuerint, ac eorum receptores vel defensores, ipsosque in dictis erroribus foventes aut credentes existant, adhibenda cura ne conciones haereticæ fiant.

Queritur Bohemiam Moraviamque inficere Wicleffum.

Adhibenda cura ne conciones haereticæ fiant.

Constituendi theologi graves pro afferenda fide.

dem, etiam in theologia magistri, seu sacerdotum, vel alii clerici fuerint, aut alia quacumque praeferant dignitate, nisi super iis auctoritate praesentium moniti dictos articulos solemniter & publice revocaverint, ac perpetuo abjuraverint, libros quoque ac tractatus, seu quaternos praefati Joannis Wicleff haeresiarum, huiusmodi articulos in se continentes, si quos habeant exhibuerint, & tibi, ut a fidelium oculis amoveri valeant, praesentaverint; ac etiam testes celantes veritatem, aut impediens executionem fieri in praemissis; per captivacionem personarum suarum ac etiam alias, prout culpa ipsorum exegerit, nec non per privacionem beneficiorum ecclesiasticorum, quae tunc obtinebunt, & inhabilitacionem ad illa, & quacumque alia beneficia ecclesiastica in posterum obtinenda compellat, & alias in praemissis omnibus, & singulis & opportunum juris remedium apponatur. Contradictores eadem auctoritate, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, non obstantibus quibuscumque appellationibus praemissorum occasione ad sedem praedictam forsitan interpositis, & aliis contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divisim a sede Apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Dat. Pistorii XIII. kal. Januarii anno 1.

(a) Coel. hist. Huss. Jo. Hus fabdola provocatio.

(b) Mart. V. ubi sup. Wencel-lai in-er-tia haereticorum fovit audaciam.

Sbinko-nis obi-tus. (c) En. Sylv. hist. Bohem. c. 35.

Servandus in haereticos ordi- do judi- carius.

Per eadem tempora Burginus haeresiarum in Constantiensi agro diabolicis, praestigiis delusus simulata sanctitate nonnullos simplices in errorem traxit, de quo haec refert Nider (d); Sunt pauci anni transacti, quod circa tempora Pisani concilii, me vivente in ordine in dioecesi Constantiensi, Beghardus fuit seu Fraticellus me-re secularis Burginus nomine: hic eremum ibidem intravit in eodem vestitu & vestitu sibi austerus valde extitit, orationi & contemplationi multum, ut videbatur, incubuit, & in his revelationes, sed heu illusariarum a maligno spiritu sub similitudine angeli lucis habere cepit, quibus quod pejus erat etiam nimium credidit. Nam ex visionibus istis regulam quandam & novam religionem cudit, & eandem discipulos exinde, velut B. Antonius esset aut Pachomius, docere cepit; tam rigidam & austeram vitam in dicta regula scripsit, & in se & in suis servavit, ut nisi pertinacia & inobedientia accessisset, veri & boni angeli instinctus intercessisse videretur; nam una cum suis discipulis novae religionis cultor & auctor captus per episcopum Constantiensem & examinatus repertus est tam caecam & proterviam habere mentem, ut etiam si dominus apostolicus & Dei Ecclesia regulam quam reperit condemnaret, non se, sed errare tales omnino crederet; in qua pertinacia perseverans per inquisitionem iudicio seculari traditus ab eodem incineratus est rector cum regula. Vixisse paulo ante refert Nider (e) in Basileensi tractu Beghardum alium, qui religioso cultu indutus multa caelestia visa sibi objici affirmabat, addebatque impudenter, ut ait auctor, quod Christus in eo esset actu. & ipse in Christo. At demum cum a fide in multis aberraret, nec revocari ad veritatis tramitem posset, demum Viennae flammis crematus est. Hujus erroris vel auctorem vel propagatorem fuisse impium Ekardum haeresiarum antea vidimus (f), quem a Joanne Rusbrochio in tertia parte de ornatu spiritualium nuptiarum insertum tradit Joannes Gerson (g) in epistola ad Bartholomaeum Carthusiensem; Ponit, inquit, tertia pars libri praefati, quod anima perfecte contemplans Deum, non solum videt eum per claritatem, quae est divina essentia, sed est ipsamet claritas divina; imaginatur enim, sicut Scriptura sonat, quod anima tunc desinit esse in illa existentia, quam prius habuit in proprio genere, & convertitur seu transformatur & absorbetur in esse divinum, & illud esse ideale desinit, quod habuit ab aeterno in essentia divina, de quo esse dicit Joannes in evangelio: Quod factum est, in ipso vita erat. Addit alios Rusbrochii textus, quibus ille animas converti in Deum per identitatem temere, prout sonant verba, significavit. Suscepit vero

XC.

(d) Nider, form. 1. 3. c. 2. Burginus haeresiarum.

Illusus a daemone.

Novae religionis auctor.

Detre-ctans pa-rere Ec-clesiae flammis exultus. (e) Eod. c. 2. Beghardus se in Christum conver-sum esse.

Flammis traditus. (f) Annal. 10. xv. an. 1329. nu. 71.

(g) Jo. Gers. in ep. de or-natu spi-ritu nuptiarum. Jo. Rusbrochius ob phra-sium audaciam Beghardi sus-pectus. Ancipites & dubiae sententiae, & impium sensum passa.

Rus-

(a) Apud Jo. Gers. ib.

(b) Jo. 10. Co-inth. 5.

(c) Jo. Gers. in admon. ad legend. l. 73.

Abnegan-dae volun-tatis mo-dus ab haereticis inventus.

Rusbrochii patrocinium Joannes e Schœ-nadia, (a) edito libello, in quo con-tendit, Rusbrochium non locutum de con-junctione, quae est per identitatem realis existentiae, de qua dicit Christus (b): E-go & Pater unum sumus; sed locutum de conjunctione, quae est per amorem lique-factivum, de qua dixit Paulus: Qui ad-haeret Deo unus spiritus est cum eo. Porro sanctitatis speciem patrata a nonnullis in-fanda flagitia, & daemone in ange-lum lucis transformatum plerisque illu-sisse, describit idem Joannes Gerson, ac subtilitatis & excellentis dogmatis spe-cie foedissimos errores libris aspersos fu-isse ita conqueritur (c): Fuit error de lege & spiritu libertatis, sub qua Begardi & Begardae nefanda & abominabilia perpetra-runt facinora, ponit error iste, quod a-nima perfecta reducta in Deum perdit su-am velle, ita quod nihil habet velle vel nolle, nisi velle divinum, quale habuit ab aeterno in esse ideali divino: quo adfecto dicitur se consequenter posse agere quicquid carnalis affectio deposcit sine peccato vel crimine cum non habeant velle & nolle. Diversificatur autem modus iste, quoniam sufficit aliquibus, ut sub Deo suam tota-liter vel taliter abnegent voluntatem, in qua abnegatione dicunt summam consistere perfectionem. Sunt alii rudiores idiotae & simplices qui sancti per astutas faciunt

hanc subnegationem propriae voluntatis per modum professionis & obedientiae in mani-bus suis; qua facta promittunt astuti ta-les & perversi, quod amplius peccare ne-queunt: sub quo praerexu perpetrant innum-erabiles nec referendas abominaciones. Fuit aliter error, quod homo perfectus nul-lam curam debet habere de rebus humanis, quomodocumque vadant, immo nec de se- ipsis si damnentur vel salvetur: sed in o-mnibus & singulis divinam expectare vo-luntatem debet, & in illa complacere sive salvet sive damnent, quia etiam quidquid velis voluntas Dei fiet. Habet error iste ramos plurimos pullulantes ex dictis Apo-stoli, Augustini, & similibus male intel-lectis super praedestinatione Dei & suae pro-videntiae infallibili firmitate, de quibus non est scribendum per singula, &c. Idem auctor in libello de distinctione verarum visionum a falsis plurimum misero-rum a daemone illusorum narrat histo-rias (d): Illusiones, inquit, plurimas no-stro tempore cognovi contigisse, & etiam in hoc saeculo saeculi, in hac hora novissima in praerursione antichristi mundus tanquam senex delirus phantasias plures & illusio-nes somniis similes pati habet, & multi dicunt: Ego sum Christus, & recedentes a veritate converfi ad fabulas seducunt multos, &c.

Ex eo ar-gunt se impecca-biles.

Pietatis specie ne-glecta salus ani-mae.

(d) Li-bell. de distinc-tion. a falsis col-576.

I. Nignis fuit magnorum principum funeribus annus salutis quadringentesimus decimus supra millesimum indictione tertia; Robertus enim Romanorum Rex apud Oppenhai Boiotum oppidum obiit, excurrente exigui temporis intervallo postquam Joannes XXIII. pontificia corona xxv. maii redimitus est, ut testatur Gobelinus (a) his verbis: *Post coronationem ejus statim dominus Rex Rupertus defunctus est. Emericus laude pietatis in Deum, observantia in Gregorium, clementia in populos: at non ita bellicis studiis floruit, cum pars magna imperii Wenceslao ejusque fratri Sigismundo regis Germanie procuratori adherisset. Spreto autem Wenceslao inerte electores principes, habitis de novo creando Rege comitiis, xx. septembris die Jodocum marchionem Moraviae nonagenarium circiter Wenceslao patrualem ad solium extulere discordibus suffragiis, cum alii Sigismundum Regem Hungariae ad imperialia apices vocarent, de quorum diffidio gestisque ait Gobelinus: Eodem mense, nimirum septembris, principes electores venerunt apud Franchfordiam pro Rege eligendo & archiepiscopus Trevirensis, Ludovicus dux Heidelbergensis palatinus Rheni & Burgravius Noribergensis tunc procurator marchionis Brandeburgensis quantum ad eligendum elegerunt dominum Sigismundum Regem Hungariae fratrem Regis Bohemiae ad quem tunc spectabat marchia Brandeburgensis in Regem Romanorum archiepiscopis Coloniaensi & Moguntinensi ad hoc in deliberatione persistentibus, sed Rex Bohemiae & dux Saxonie ad electionem non venerunt, & haec electio facta fuit xx. die dicti mensis, & statim archiepiscopus Maguntinus mandavit ecclesias oppidi Franchford non aperiari, ne illi qui elegerant electionis sua publicationem*

Roberti Regis obitus.

(a) Geb. et. 6. cap. 90. Paul. Lang. in chron. Cuius. Cuius. in Rob. Nider. Fornet. alii. Jodocus marchio Moraviae creatus Rex Roman. discordibus suffragiis. Electus ab aliis. Sigismundus.

& solemnizationem consuetas perficiendi haberent facultatem, unde illis vententibus ad fores ecclesie nec ingressum habere valentibus electionis illius publicatio retro chorum ipsius ecclesie facta est per eisdem & postea Maguntinensi & Coloniaensi archiepiscopis iterum consentientibus Jodocus marchio Moravia vir grandævus per ipsos in Regem est electus. At exiguo tempore, honori, in titulum sepulchri sui futuro superstes fuit, addit enim idem Gobelinus: *Post hoc, nimirum imperiale consensum fastidium, eodem anno excurrente scilicet imperii, sex enim mensibus circiter regium nomen sustinuisse, neque caesarea corona redimitus ferunt, defunctus est, & deinde predicti archiepiscopi Maguntinensis & Coloniaensis in Regem Hungariae supradictum cum aliis consenserunt. De Jodoci electione dictis consentit Theodoricus e Niem his verbis (b): In primo anno pontificatus dicti Balthasaris Jodocus marchio Moraviae fratruelis domini Sigismundi moderni Regis Romanorum in Romanorum Regem pauco elapso tempore, prius electus & ejus loco consentiente D. Wenceslao Rege Bohemiae & fratre dicti Sigismundi per dominos principes electores imperii in Franchfordia dictus D. Sigismundus tunc & nunc etiam Rex Hungariae in Regem Romanorum fuit electus. Constat igitur Sigismundum geminis comitiis Regem Romanorum renuntiatum: a primis vero imperii annos in consignandis diplomatibus ipsum auspiciatum esse colligitur. Non desunt tamen qui secundos conventus in quibus consentientibus omnibus suffragiis caesaream dignitatem adeptus fuit, proximo anno celebratos dicant (c) [1]. Eodem anno Martinus Rex Aragonum, dum inito novo conjugio sopitum ob infirmam valetudinem vigorem medicami-*

Jodoci Caesaris mors.

Iterum delectus Sigismundus, (b) Theod. e Niem in vit. Joan. XXIII.

(c) Cuspin. de Casar. in Jodoco. II. Martini Regis Aragonum mors.

NOTAE [1] A Gendum hic suscipit annalista de Roberti regis decessu, ac Sigismundi substitutione; cuius quidem Roberti exitum cum praesenti anno recte illigat. De mense & die obitus diffidium est anceps, cum scriptores aequales eorum temporum secum ipsi minime conveniant. Gobelinus qui tunc Romae agebat, statim postquam Joannes XXIII. novus pontifex sacram coronam assumpsisset de quo nos in nota sequenti, ex hac luce subtractum Robertum asserit. Cum vero Joannes die XXV. maii pontificiam coronam acceperit; ideo ipsas junii Kalendas emortuales Roberto plures assignant. Trithemius, qui saeculo hoc inclinante florebat, die XVIII. maii decessisse maluit, cui & Priminus Gassarus in annalibus Augustoburgensibus, inter scriptores rer. German. Menken. to. I. suffragatur. Verum Andreas Ratisponensis, qui sub Sigismundo chronicon suum, vulgatum ab Eccardo inter script. medii Aevi scribebat, testatur die XVI. maii hujus anni Roberti regis cadaver sepulturae mandatum fuisse Heidelbergae; ex quo fit ut obitus ejus die XV. maii collocandus sit. Haec sententia, utpote scriptoris omnium antiquissimi, & Germani, acquiescendum censuo; quandoquidem Gobelinus, qui tunc in Italia agebat, testimonio Germanicorum scriptorum turba adversatur. Hanc pariter confirmat Sanutus junior, qui Ducum Venetorum gesta hoc exeunte saeculo ex optimis patriae suae monumentis scribebat; narrat enim ille die XVII. maii nuntium de Roberti obitu Venetiis receptum fuisse; ex quo de obitu ejusdem principis die XIV. vel XV. consignando sententia confirmatur. Successor interim regi Romanorum defuncto providendus erat, ab electoribus; quare Franchford.

Accersita calidis medicamentibus. Ferdinandus illi succedit. (a) Sur. in l. 3. tot. ann. l. 11. c. 1. Marian. l. 19. c. 2. (b) Id. Sur. ibid. Insignis ejusdem victoria. (c) Sur. l. 12. c. 9. Marian. l. 20. c. 3. & 4. III. (d) Sur. Sur. Marian. l. 19. c. 21. Miserandum praelium inter Polonos, & Cruciferos. (e) Gobelinus in Cosmo. et. 6. c. 90. Michovius. l. 4. c. 43. 44. & 45. Cromer. l. 16. & 17. Monstr. vol. 1. c. 3. & alii.

nibus calidioribus excitabat, vitalibus ad ductis vitam sibi eripuit (a): cujus obitu regnum ad Ferdinandum ex sorore nepotem Joannis Castellae Regis patruum, principem egregium & laudatissimum est delatum (b); qui eodem anno virtutum regiarum insigne specimen explicuerat ad Antequeram, qua veteribus Singitia fuit, Maurorum urbem, quam cum obsidione cinxisset, barbaros ad eam solvendam instructis agminibus irruentes insigni victoria fregit prostravitque (c), desideratis tantum in praelio centum & viginti Christianis; caeterum vero Maurorum numero universas fidelium copias excedente atque ad quindecim millia ascendente. Prosperae etiam ab eodem ad Archidonem concursum (d) est cum infidelibus tumultuaria pugna, quos pari successu attrivit, ad demum Antequeram in suam redegit potestatem. In Prussia maximus fidelium numerus miserando certamine inter Cruciferos equites, ac Polonos inito perit: qui si adversus fidei hostes concordibus animis vertissent arma, Christianum propagare imperium potuissent. Tristem cladem hisce verbis narrat Gobelinus (e): *Hoc anno Rex Poloniae & Vitoldus dux Litoviae cum maxima multitudine armorum praesertim paganorum intrabant Prussiam, & per milites cruce signatos ordinis domus Theutonorum instauratum est bellum contra eos xv. die mensis septembris, & Rex Poloniae triumphavit, & ceciderunt homines utriusque partis XCIV. millia, de quibus ex parte militum praedictorum ad sex millia ceciderunt, de quibus cruce signati milites sexcenti fuerunt. Visum est divinum Numen superbiam Cruciferos eo praelio contundi voluisse, quorum magister Conradus e Juningen positus ex adverso castris*

(f) Michovius. l. 43. Cruciferos nimirum.

Memorable Regis Pol. responsum.

Divinam operam implorat.

(g) Theod. e Niem. in vit. Jo. XXIII. Alia ejusdem bellii narratio ex Niemio.

NOTAE frordiam condiderunt circa festum S. Bartholomaei, ut narrat Eberhardus Windeckius, qui Sigismundo Imperatori suppar & charus, de eodem Imperatore historiam scripsit. Eo igitur ad praescriptum venerunt archiepiscopi Moguntinus, Trevirensis, Coloniaensis, comes Palatinus Rheni absente Saxoniae duce, qui a Saracenis ditionem suam instantibus impeditus Electorum conventum differri postcebat, Brandeburgensis Marchionis, & electoris jura Jodocus Moraviae comes, & Sigismundus Ungariae rex oppositis studiis sibi vindicabant; quare uterque concurrentium eo censuit, Jodocus nempe & Sigismundus, cujus vices gerebat Fridericus Burgravius Norimbergensis. In hac jurium contentione archiepiscopus Trevirensis, comes Palatinus Rheni, quin & ipse pariter Wenceslaus Bohemiae Rex tamquam unus ex Electoribus die 20. septembris in Romanorum regem elegerunt Sigismundum ejusdem Wenceslao; qui & ipse pariter regis Romanorum titulum gerebat, fratrem. Vicissim electores reliqui, nempe Joannes Moguntinus, Fridericus Coloniaensis & Jodocus Moraviae marchio in eundem Jodocum convenientes Romanorum regem illum proclamaverunt die prima mensis octobris, statimque literas ea de re ad Germanos scripserunt electionis suae apologeticas quas legas apud Schannat Vindem. liter. to. II. pag. 150. Scriptum illud alio opposito refutarum assertores Sigismundi, idemque pariter ibidem vulgatur. His diffidiis totus praesens annus distractus est, siquidem vera scribit Gassarus Priminus in annalibus Augustoburgensibus, ubi Jodoci obitum anno sequenti die XIII. Kal. aprilis consignat. Scriptores enim omnes ex aequo conveniunt nonnulli post obitum Jodoci res compositas fuisse in novo electorum conventu, in quo communi assensu Sigismundus electus fuit, haec adjecta conditione, ait Andreas Ratisponensis, quod ab illa concordia electione, & non a prima Regem se scribere deberet, Quod ipse quidem, addit idem Scriptor, sic promisit, sed tamen ratum non tenuit. Ex his omnibus statuenda est Sigismundi quidem electio die 20. septembris; Jodoci vero die prima mensis octobris, quod ab Eruditis huc usque ignoratum fuit. MANSI

ipsam Prussiam ad comprimendam, si posset, violenter ipsorum magistri & fratrum audaciam, vellet intrare: cui occurrentes illic predicti magistri & fratres etiam valido stipati exercitu circa horam tertiam ipsa die preliari fortiter coeperunt, ubi fortis impetum in fortem: sed predicti magister & fratres predicti infelici omne pugnantibus subito devicti fuerunt, fugientibus ab ipsis multis militibus de ipsorum exercitu memorato: ubi predictus magister, & multi alii ex fratribus predictis in bello huiusmodi mortui ceciderunt, quod contigit eorum causante superbia. Misit enim eadem die de mane prefatus magister, in grandi multitudine dicti sui exercitus confusus & quasi de victoria certus, mitendo sibi duos enses evaginato, in signum quod utique secum pugnare vellet: quos Rex ipse animose recepit plus ad bellandum cum ipsis fratribus accensus, ubi tunc & infra paucos post dies postea, ut fama erat, propter huiusmodi guerram ultra sexaginta milia hominum ceciderunt. Sed quot castra, oppida, villa, campestris per ipsos victores Polonos in eadem Prussia illa tempestate durante ignis incendio & alias devastatae fuerunt, & quot alia terribilia mala ex illis guerris tunc temporis prodierunt, esset longum seu tediosum calamo exarare. Subdit deinde sedatum bellum, atque inducias opera Herbiopolensis episcopi pactas fuisse.

Sexaginta hominum milia in eo periere.

Conciliata inducia.

IV. Greg. sententia fert in Balh. (a) Alex. lib. 1. p. 54. & 76. (b) Greg. l. 3. p. 129. & 232. Plures legationes decernit. (c) Lib. 3. p. 152. ad 159. (d) Ib. p. 225. ad 247. (e) Ib. p. 192. (f) Ib. p. 186. (g) Ibid. p. 192. (h) Ibid. p. 180.

Dum ita res Christiana ex Polonorum & Cruciferorum certaminibus labefactabatur, non minus contrariis Gregorii Pontificis atque aemulorum contentionibus agitata fluctuabat: retinere enim quisque susceptos apices & adversarios deicere nitentur, gravesque a Gregorio (a) in Alexandrum (b) ac Petrum & Luna latæ sententiæ, & plures legationes ad partes augendas missæ: Gregorius quidem Joannem (c) Rigensem archiepiscopum ad regna septentrionalia transmisit, ut ea in obsequio suo confirmaret, tum alios in Trinacriam (d) internuntios: in Picenum vero Angelum (e) tit. S. Stephani in Cœlio monte Cardinalem legatum decrevit. Tum Ludovicum e Melioratis Firmanæ toparchia ornatum (f) ecclesiastico exercitui cum Ladislai copiis conjungendo præfecit (g), datis Gajetæ xiv. kal. decembris literis. Ad infringendas etiam adversariorum vires decimas sacerdotibus, qui sibi non parerent, perfolvi vetuit (h).

Gregorius, &c. universis & singulis catholicis inter schismaticos solo corpore constitutis in Italia degentibus salutem.

Quorundam vestrum duxit devotio a nobis humiliter requirendum, quibus reddere teneamini decimas debitas, cum forte contigerit episcopos, prelatos, & reliquos clericos, prob dolor! schismatis labe teneri, quibus alias dictæ decimæ deberentur

de jure: nos autem, sicut ex debito pastoralis officii vestrorum cunctorum viatorum salutem optantes, presentium tenore duximus respondendum & indulgendum; cum enim ex institutione Dei pro ampliacione cultus ejusdem clericis vocabulum sonat de sorte Domini, quo jurisdictione præpollent super laicis debentibus eisdem spiritualia seminare, quibusque cura de egenis inhaeret, sint decimæ deputatæ, liquidum est effectus schismaticos esse decimarum jure privatos, etenim cessante causa cessat effectus; ii enim non amplificant cultum divinum, sed quantum in eis est, enervant pariter & profanant: victimæ quidem impiorum abominabiles, & a Domino sunt projecti, assistentes adversus eum & adversus Christum ejus, de quibus veritas ait: Qui non est mecum contra me est, & qui non colligit mecum, dispergit: hoc est qui Christi non est, antichristi est: horum nempe conversatio polita est & Deo odibilis, qui nec unitatem neque sanam Ecclesiæ tenent doctrinam de quorum quolibet ait Salvatoris dilectus: Si quis venerit ad vos, & hanc doctrinam non affert, nolite eum recipere in domum, neque ave ei dixeritis: qui enim dixerit illi ave, communicat ejus operibus malis. Hæc Joannes de schismaticis seu hæreticis evitandis, & quæ docuit verbis, factis exhibuit. Hi sunt, qui inter se ad insularum populorum futuris callos in discrimina Domini tunicam & desuper texant minutatim per frustra decerpunt, & Christi vincam exterminant: valpes intra lacus contritos, qui non habent aquam, satagentes, ne ubi fons signatus & hortus ille conclusus sit, possit intelligi. Ideo ad salutem vestram, & non sine eorum præconio, qui postulant cathedram Petri, & fidem, apostolicam sedem censuerunt consulendam. Quare vobis & cuilibet vestrum presenti indulgemus tenore, ut portiones decimarum, quæ ex constitutione sacrorum canonum illic laudabili consuetudine approbata debentur episcopis, prelati, curatis, & reliquis clericis cujuscumque dignitatis, gradus, vel status existant pro eorum usu si forent catholici, & presentis schismatis scelere sunt infecti, in alia opera pia converti facere, aut convertere valeant; reliquas portiones, divino cultui, fabricis ecclesiarum, seu pauperum opibus ex debito erogandas eidem cultui, fabricis & pauperibus integraliter persolvendo. Nulli ergo &c. Dat. Gajetæ xii. non. octobris anno iv. Damnabat idem Gregorius (i) adversantes sibi suasque & aliorum animas in exitum adducere querentibus, ac præsertim de iis, qui Pisana decreta sequebantur: Conantes, inquit, una secum universos populos in barathrum aternæ damnationis immergere, turbare pacem, fœdera violare nature, & quantum